kullanılan furûk ilmi, sonraları dilin bozulma endişesi ve anlam inceliklerini ortaya koyarak Arap
dilinin zenginliğini göstermek amacıyla geliştirilmiştir.3

Dilde terâdüf fikrini benimseyenler olduğu gibi reddedenler de bulunmaktadır. Bu fikrin Arap dili açı-
sından ilk defa Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ında lafız-anlam ilişkisinin bir özelliği olarak lafız
taksiminde ele alındığı bilinmektedir. Buna göre lafız türleri; lafızların ve anlamların birbirinden farklı-
laşması (tebâyün), iki farklı lafzın aynı anlamı taşıması (terâdüf) ve lafızların aynı, anlamların farklı oluşu
(tezâd) şeklinde sıralanabilir.4 Bu taksimi kabul edenler olduğu gibi terâdüfü dilden tamamen çıkaran veya
cüzî terâdüfü kabul edenler de bulunmaktadır. Terâdüfü tamamen reddeden veya cüzî olarak var olduğunu
savunanların furûk fikrini benimsedikleri bilinmektedir.5

Furûk ilminin tarihî seyrine ilişkin detaylı bir anlatım sunan Kara, terâdüf çalışmalarının Hicrî II. asırda
müterâdif olarak kabul edilen kelimelerin bir araya getirildiği risaleler ile başladığını ancak daha sonra İb-
nü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) ilk defa bu olguya itirazı ile farklı bir yöne evrildiğini zikreder. Kara, sözlerine
dil âlimlerinin eserlerinde mezkûr itiraza atıflar yaparak6 veya kelimeler arasındaki farkları ortaya koyan
eserler7 kaleme alarak furûk ilmini geliştirdiklerini ilave eder.8

Furûk ilmi ile ilgili eserler bu ilmin kapsamı, konusu, tarihi, İslami ilimlerdeki uzantıları bağlamında ya-
zılmıştır. Bunlar; klasik ve modern eserler olarak iki sınıfta incelenebilir. Klasik eserlere Ebû Hilâl el-ʿAs-
kerî’nin (ö. 400/1009’dan sonra) el-Furûku’l-lügaviyye’si, Ali b. İsmail el-Kâdî’nin (ö. 422/1031) şerʿî ve
lugavî farkları ele aldığı usul ve dil eseri olarak nitelenebilecek el-Furûku’ş-şerʿiyye ve’l-lügaviyye inde
İbn Kayyım el-Cevziyye’si, Cüveynî’nin (ö. 438/1047) el-Cemʿ ve’l-fark: Kitâbü’l-furûk eseri, Kârâfî’nin
(ö. 684/1285) Kitâbu’l-furûk’u, Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Muʿcemu’t-taʿrîfât’ı, Kefevî’nin
(ö. 1095/1684) el-Külliyyât adlı eseri ve İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Furûk-ı Hakkı’sı ör-
nek verilebilir. Bunlardan Cüveynî, Kârâfî ve İsmâil Hakkı gibi bazı furûk yazarlarının, eserlerinde temsil
kavramı taşıyan kelimelere yer vermediği görülmüştür. Modern eserlere ise Muhammed el-Haydarî’nin
(ö. 1315/1897) harfleri aynı, harekeleri farklı kelimeler arasındaki farkları incelediği el-Menhel fi’l-furû-
ki’l-lugaviyye’si, Türkçe furûk eserlerinden Müstecâbizade’nin (ö. 1336/1917) Furûk-ı Elfâz’ı, el-Eb Henri
Lammens Yesûî’nin (ö. 1356/1937) öğrencilerin dilde eş anlamlı olarak kabul edilen kelimelerin anlam
açısından farklarını öğrenmesi için yazdığı Ferâidü’l-lüga’sı ve son olarak Muhammed Dâvûd’un (1956-)
Kur’ân’da geçen yakın anlamlı kelimeler arasındaki farkları ele aldığı Muʿcemu’l-furûk fi’l-Kur’ân’ı örnek
olarak verilebilir.

İstidlâlin gerçekleşme şekline göre delili burhan-ı innî ve burhan-ı limmî olarak ayıran Kefevî, ilkine
maʿlûlden illete doğru olan ikincisine ise illetten maʿlûle doğru olan delil demiştir.58 Fahreddin Râzî’nin (ö.
606/1210) bu iki tür delil için verdiği örneği zikretmiştir. Buna göre mahluktan Hâlika geçişle olan delil,
burhan-ı innî iken Hâliktan mahlukun varlığın bilgisine ulaştıran delil ise burhan-ı limmîye örnek verilebilir.

Delil türlerinden sonra delalet türlerine geçen Kefevî öncelikle lafzî ve gayr-i lafzî olarak ayrılan delilin
her birinin vazʿî, aklî ve tabii olarak ayrıldığını söyler.

Hüccet, önermeleri doğrulanmış olsun veya olmasın her türlü delili kapsa-
dığından daha genel kabul edilmiştir. Bk. Abdullah, Muʿcemü’l-furûk, 31.

55 Modern furûk yazarlarından Yesûî de Külliyyât’a atıf yaparak delil-alâmet-emâre farkına değinmiştir. Ferâidü’l-luga ya-
zarı Yesûî (ö. 1356/1937), alâmet-delil-emâre ve burhan-delil-hüccet-beyyine farklarını ele almıştır. Alâmet-delil-emâre farkı
için Kefevî’nin Külliyyât’ından alıntı yapan yazar, sözlük anlamı itibariyle alâmetle emârenin aynı olduğunu ancak emârenin,
yağmurun göstergesi olan bulut gibi işaret ettiği şeyden ayrı bir varlığının olması itibariyle alâmetten farklı olduğunu söyler.